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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Становлення інформаційного

суспільства актуалізує суспільне призначення молоді, як найбільш мобільної

та творчої вікової групи, в розбудові культури постіндустріальної доби.

Особлива роль у цьому припадає на студентську молодь, від соціально-

громадянських цінностей та якості професійної, наукової підготовки якої

залежить майбутнє не лише власної країни, регіону, світу, але й перспективи

глобального людства. Проте соціальне виховання студентської молоді зазнає

докорінних змін, внаслідок формування глобального інформаційного

простору, розгалуження віртуальної реальності, підвищення питомої ваги в

житті юнацтва соціальних мереж, засобів масової комунікації, котрі фактично

залишаються поза педагогічного регулювання викладачів вищих навчальних

закладів, батьків, молодіжних громадських організацій тощо. При цьому

психовікова специфіка студентської молоді (становлення соціальних ціннісних

орієнтацій, професійної свідомості, юнацький максималізм, активно-дієвий

інтерес до нового, мотивованість на самоактуалізацію та самореалізацію,

прагнення самостійності та незалежності і т. п.) може спричинити як набуття

соціального лідерства цією віковою групою в суспільстві, так і призвести до її

громадсько-професійної деформації (інформаційна агресія, Інтернет та

комп’ютерна залежність, занурення у віртуальний світ з виходом з реального

життя, інформаційне маніпулювання свідомістю, плагіат як норма фахової

освіти, нівелювання суспільно-корисного знання „інформаційним шумом‖,

кіберзлочинність), що значною мірою залежатиме від гармонізації процесу

соціального виховання, зокрема у сфері дозвілля студентів, через науково

обґрунтовану соціально-педагогічну діяльність (СПД) у вищому навчальному

закладі (ВНЗ).

Дозвілля (як найменш регламентована і найвмотивованіша сфера

людського буття) в умовах інформаційного суспільства докорінно

трансформується, „долаючи‖ межі ВНЗ, і може сприяти непримусовій

активізації та реалізації соціальної суб’єктності, громадсько-професійній
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творчості студентської молоді не лише у вишах, але й територіальній громаді,

на національному та міжнародному рівнях, відтак відігравати роль індикатору

ціннісного опанування соціальної дійсності студентством. Нагальність

соціального розвитку молоді через удосконалення різноманітних дозвіллєвих

потреб за інформаційної доби актуалізує значення професійної соціально-

педагогічної діяльності у ВНЗ. Отже, СПД зі студентською молоддю в сфері

дозвілля (і вишу, і відкритого соціокультурного простору) має посилити

позитивні соціально-виховні інформаційні впливи, зменшити негативні, при

цьому за безпосередньої участі самого юнацтва в урізноманітненні та

осучасненні власної дозвіллєвої діяльності, у вдосконаленні її просторово-

інституційного середовища. Відтак, актуалізується активна участь

студентської молоді у соціально позитивних діях в умовах сфери дозвілля

інформаційної доби, що втілюється в анімаційному підході до соціально-

педагогічної діяльності у ВНЗ, який стане профілактикою особистісного,

вікового егоїзму, правового та громадянського нігілізму, ейджизму тощо,

уможливить одухотворення студентського дозвілля, виявлення соціальної

творчості молоді.

Соціальне значення вільного часу й дозвілля для розвитку людини

досліджували представники багатьох наукових галузей, зокрема філософії

(О. Бойко, Т. Веблен, Г. Орлов), культурології (М. Аріарський, І. Арнольдов,

А. Жарков, В. Дуліков, Т. Кисельова, Ю. Красильников, В. Піча, Е. Соколов,

Ю. Стрєльцов, В. Суртаєв, Б. Трегубов, В. Триодін, В. Туєв), соціології

(Л. Акімова, М. Вебер, Ж. Дюмазедьє (Dumazedier), Г. Зборовський,

Н. Цимбалюк, Р. Стеббінс (Stebbins), М. Фурастьє (Furaste), економіки

(Т. Абанкіна, В. Патрушев), педагогіки (В. Бочелюк, А. Воловик, В. Воловик,

І. Єрошенков, В. Кірсанов, Б. Мосальов, Е. Новаторов, Б. Титов) та ін.

Соціально-виховний аспект сфери дозвілля вивчали: Р. Азарова,

І. Бєлецька, Т. Вдовенко, Л. Габора, Т. Гаміна, В. Кірсанов, Ю. Нагорний,

С. Пішун, І. Петрова, Д. Шамсутдінова. Вирішення окремих соціальних

проблем особистості через залучення ресурсів дозвіллєвої сфери досліджували
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В. Гладиліна, Т. Гончар, О. Гончарова, О. Диба, Т. Зрєлова, Ю. Клейберг,

Г. Колик, С. Лаврецова, Ю. Моздокова, О. Рассказова, Л. Сайкіна, А. Фатов,

С. Цюлюпа, О. Шеховцова та ін.

Дозвіллєвих аспектів у соціальній педагогіці торкалися О. Безпалько,

І. Звєрєва, О. Караман, А. Капська, Н. Лавриченко, Г. Лактіонова, І. Липський,

Л. Мардахаєв, Л. Міщик, А. Мудрик, С. Омельченко, О. Рассказова,

А. Рижанова, С. Савченко, І. Трубавіна, С. Харченко, Л. Штефан.

Формування інформаційного суспільства та його вплив на соціальне

становлення людини, групи, соціуму досліджували Д. Белл (Bell), Е. Гідденс

(Giddtns), М. Кастельс (Castells), В. Келле (Celle), А. Печеї (Peccei), Е. Тоффлер

(Toffler), Ю. Хаяши (Hayasi), В. Шейко.

Процес соціалізації студентської молоді досліджували Н. Лавриченко,

С. Савченко, В. Штифурак та ін., соціальні проблеми цієї вікової групи стали

об’єктом аналізу Ю. Волкова, М. Головатого, І. Кона, С. Левікової,

В. Лисовського; соціально-педагогічну роботу у ВНЗ вивчали Ю. Богінська,

О. Василенко, І. Трубавіна, С. Шашенко; формування соціальної поведінки

студентів – А. Лякішева та ін. Значення вищої освіти в умовах інформаційного

суспільства та специфіку соціального розвитку студентства на зламі

цивілізацій, зокрема під впливом ЗМК та у глобальному віртуальному

просторі, обґрунтовували К. Астахова, Є. Зеленов, А. Рижанова. Особливості

позанавчальної діяльності як провідної для студентів у вільний час виявляли

С. Савченко, С. Шашенко та ін. Організацію дозвілля студентства вивчали

Г. Бреславська, А. Возняк, М. Гавриленко, А. Гончаренко, З. Дзюба,

Л. Кожевникова, І. Мачуліна, О. Недзвецька, С. Пішун, І. Сидор, О. Тадля,

В. Тимошенко, І. Шевчук, С. Цюлюпа.

Анімацію як соціокультурне та соціально-педагогічне явище за

кордоном досліджували T. Валленіус (Wallenius), А. Гурдон (Gurdon),

Ж. Дюмазедьє (Dumazedier), П. Бенар (Beznar), Р. Лабурі (Laburi),

М. Маренгула (Marrengula), К. Овесни (Ovesni), E. Сантос (Santos), М. Симоно

(Simonot), М. Фот (Foth). на пострадянському просторі – А. Андреєва,
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Л. Волик, Т. Дєдуріна, В. Іщук, Т. Лесіна, М. Моісеєва, М. Нікітський,

М. Петрова, О. Ремізова, Л. Сайкіна, С. Сергієнко, Л. Тарасов, Є. Хриков,

О. Чернишенко, І. Шульга, М. Ярошенко. Підготовку фахівців до організації

дозвілля й анімаційної діяльності розглядали Л. Волик, В. Кірсанов,

Р. Костецьки, Т. Лесіна, С. Пащенко, В. Плотникова, І. Шульга.

Однак нині бракує досліджень, які створювали б концептуальне наукове

підґрунтя для реалізації соціально-педагогічної діяльності зі студентською

молоддю у сфері дозвілля, розкриття її соціально-творчого потенціалу на

основі анімаційного підходу. Отже, в соціально-педагогічній теорії та практиці

існують суперечності між: соціальною метою активізації громадянської та

суспільної життєдіяльності студентської молоді та обмеженістю сучасних

педагогічних механізмів вдосконалення просоціальної позиції особистості

студента у сфері дозвілля в умовах формування інформаційного суспільства;

необхідністю трансформації підходів до соціального виховання студентської

молоді у сфері дозвілля в умовах інформаційного суспільства та відсутністю в

соціальній педагогіці теоретичних та методичних засад здійснення цього

процесу; потребою активізації соціальної творчості студентської молоді через

одухотворення її дозвілля і відсутністю науково-методичного обґрунтування

анімаційного підходу до соціально-педагогічної діяльності зі студентством у

сфері дозвілля; необхідністю вдосконалення практики педагогізації дозвілля

студентів, особливо в сучасному інформаційно-культурному просторі поза

межами ВНЗ, та відсутністю системи анімаційної соціально-педагогічної

діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля в умовах інформаційного

суспільства.

Отже, проблема дослідження соціально-педагогічної діяльності зі

студентською молоддю у сфері дозвілля зумовлена соціальною, теоретико-

методологічною, методичною та практичною значущістю, вирішення якої лежить

у площині культурологічної парадигми соціальної педагогіки інформаційної доби.

Виявлені суперечності та відсутність у вітчизняній соціально-педагогічній науці

цілісного дослідження, яке б розкривало теоретичні та методичні засади системної
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організації соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері

дозвілля, зумовили вибір теми дисертації – „Теоретичні і методичні засади

соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері

дозвілля”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації входить до плану роботи кафедри соціальної педагогіки Харківської

державної академії культури як складова частина комплексної наукової теми

„Дослідження культурологічних основ розвитку соціальної педагогіки та

соціальної психології в умовах інформаційного суспільства‖. Тему

дисертаційної роботи затверджено Вченою радою Харківської державної

академії культури (протокол № 5 від 28 грудня 2012 р.), узгоджено

Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень із педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол № 2 від 26. 02. 2013 р.).

Об’єкт дослідження – соціально-педагогічна діяльність зі студентською

молоддю у сфері дозвілля.

Предмет дослідження – теоретичні і методичні засади системи

анімаційної соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у

сфері дозвілля в умовах інформаційного суспільства.

Мета дослідження – наукове обґрунтування теоретичних і методичних

засад соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері

дозвілля, розробка та експериментальна перевірка системи анімаційної

соціально-педагогічної діяльності, спрямованої на розвиток соціальної

творчості студентської молоді у сфері дозвілля в умовах інформаційного

суспільства.

Концепція дослідження. Основні концептуальні положення визначають

стратегію й тактику наукового дослідження проблеми соціально-педагогічної

діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля.

Відповідно до першого концептуального положення, історико-

теоретичними засадами соціально-педагогічної діяльності зі студентською

молоддю у сфері дозвілля є визначені тенденції взаєморозвитку сфери
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дозвілля та системи вищої освіти: по-перше, виникнення в Античності (прибл.

V-ІІІ ст. до н.є.) дозвіллєво-інтелектуальних філософських спільнот,

тогочасних вищих шкіл (державно-регламентувальний етап), де освітній

процес був особливим різновидом дозвілля; по-друге, становлення в

Середньовіччі (ХІ ст.) університетів як самостійного соціального інституту

спричинило формування специфічного виду дозвілля (в межах вищого

навчального закладу) студентів, вихідців з клірикально-містянського стану,

при цьому негативні прояви їх дозвілля в соціальному середовищі

середньовічного міста викликали потребу в педагогічному урегулюванні цього

процесу (обмежувально-становий етап); по-третє, формування національного

університету Індустріальної доби (ХVІІ ст.) поглибило професіоналізацію

вищої освіти, вплинуло на розбудову інституціонально-просторового

середовища студентського дозвілля, врівноваження його інтелектуального,

мистецького, оздоровчо-фізичного змісту, із зародженням громадсько-

професійної ініціативи цієї соціальної групи (без станових обмежень), цьому

сприяло усталене регулювання їх позанавчальної діяльності (прагматично-

соціалізувальний етап); різноконфесійна мережа перших освітніх закладів

вищого типу в Україні (ХVІІ ст.) не сприяла формуванню єдиних традицій

дозвілля вітчизняних спудеїв, але загальним змістом їх дозвіллєвої діяльності

було національно-культурне відродження; становлення системи університетів

(ХІХ ст.) за часів Російської імперії призвело до жорсткого регламентування

позанавчальної діяльності студентів з самоорганізацією реалізації

особистісних дозвіллєвих потреб поза межами закладу вищої освіти; за


[…]


інтелектуальної та творчої

співпраці з аналізу глобального

рівня відкритої сфери дозвілля.
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Додаток Р.

Положення про Центр студентського дозвілля „ANIMA@stud.ua‖

1. ЗАГАЛЬНІ ЗАСАДИ

1.1. Центр студентської активності „ANIMA@stud.ua‖ (надалі Центр) – це

студентська спільнота, що створюється в межах діяльності студентської ради

ВНЗ на засадах самоврядування, спільності інтересів, добровільності, творчої

активності, за підтримки адміністрації ВНЗ.

1.2. У межах ВНЗ Центр активно розбудовує різні напрями соціально-

спрямованої позанавчальної діяльності як складової сфери дозвілля студентів,

підпорядковується органам студентського самоврядування.

1.3. Члени Центру обирають актив лідерів, що діє на основі демократичності

та поваги до прав та інтересів інших членів.

1.4. Діяльність будується на підґрунті соціально-творчої ініціативи та

самодіяльності членів, ураховує інтереси та духовні потреби студентської

молоді.

1.5. В межах Центру висуваються та реалізуються дозвіллєві ініціативи

засобами анімації як на рівні соціально-виховного середовища ВНЗ, так і у

регіональному, міжнародному дозвіллєвому середовищі.

16. Центр зорієнтований на вивчення та урізноманітнення соціально-

позитивного дозвілля студентів та взаємодію з іншими студентськими

спільнотами в інформаційному суспільстві.

2. ФІЛОСОФІЯ ДІЯЛЬНОСТІ ЦЕНТРУ

2.1. Гуманізм – це розширення свободи для будь-якої людини, всі мають

шанс, тільки людина серед людей може виявити власну духовність.

2.2. Цінностям не навчитись – цінності треба пережити: не підштовхувати, а

надихати; не примушувати, а одухотворювати.

2.3. Вільний час – вільний для творчості, свобода волі – вищій ступінь

незалежності від обставин.

2.4. Стрибни вище самого себе і ти побачиш те, що ніколи не бачив, зробиш

те, чого ніколи не робив,твоя творчість у твоїх руках.

2.5. Візьми з собою однодумця, адже думати разом значить збагачуватися

духовним

2.6. Мистецтво врятує життя, творчість заради людини врятує світ.

2.7. Активно включайся в діяльність – ані дня без нової креативної ідеї, якщо

маєш сумнів – зроби ще один маленький крок

2.8. Якщо довести розпочате до завершення, то є шанс отримати задоволення

від зробленого.

2.9. Завжди є вихід, не згай час, можливості не надаються двічі, шлях здолає

той, хто йде

2.10. Самореалізуйся разом з іншими, не бійся помилитися (не помиляється

той, хто нічого не робить), шлях здолає той, хто йде адже спів-буття на основі

єдності духу це спосіб вдосконалення себе та оточуючих.
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3. МЕТА, ЗАВДАННЯ, ПРИНЦИПИ ДІЯЛЬНОСТІ ЦЕНТРУ

3.1. Провідна мета діяльності Центру – створення умов для розвитку

соціальної творчості студентської молоді у сфері дозвілля, й реалізуються

завдяки здійсненню анімаційної соціально-виховної діяльності.

3.2. Конкретні соціально-виховні завдання, які вирішуються:

соціальний розвиток студентської молоді, формування соціальної

суб’єктності, налагодження взаємодії в середині студентських груп та між

ними, виявлення соціальної активності, толерантності, соціальної

відповідальності студентства, адаптація до умов ВНЗ (першокурсники,

студенти-іноземці), вдосконалення соціально-виховного середовища ВНЗ

через розвиток нових форм соціально-позитивної творчої взаємодії,

профілактика соціальних відхилень серед студентства, формування

громадянської позиції.

3.3. Провідними принципами організації АСПД у на базі Центру є:

принцип гуманізму, субсидарності, позитивного ентузіазму, гармонійного

сприяння, наданої можливості, прямої участі у соціально-позитивній

діяльності (роби як я, роби зі мною, покажи мені як робити).

3.4. Діяльність Центру відбувається за певним алгоритмом:

усвідомлення необхідності та актуальності, популяризація соціальних

цінностей засобами дозвілля та анімації, залучення до співпраці, реалізація

провідних завдань завдяки активним діям, утворення студентського

анімаційного руху. У межах діяльності реалізуються студентські дозвіллєві

ініціативи, підвищується культура дозвілля.

4. НАПРЯМИ ДІЯЛЬНОСТІ ЦЕНТРУ

4.1. Для реалізації провідної мети та завдань на основі вказаних

принципів лідерами Центру разом з іншим учасниками на основі дорадчої

участі розробляються стратегія й тактика подальшої діяльності.

4.2. Для реалізації загальної анімаційної стратегії у ВНЗ створюються

організаційні підгрупи, що відповідають за різні сфери діяльності на основі

власних інтересів, рішення виробляються сумісно, шляхом інтерактивних

форм взаємодії.

4.3. На початку роботи до цих підгруп відносяться: діагностична

(вивчення дозвіллєвих потреб студентів, можливостей середовища ВНЗ та

міського і регіонального), інтелектуально-мотивуюча (відповідає за

стимулювання усвідомлення провідних соціально-позитивних завдань у сфері

дозвілля серед студентства); інформаційна (збір інформації та її поширення

для інформування за допомогою сучасних медіа засобів, залучення нових

членів творчої спільноти); креативна (збір та розгляд ідей, що висуваються

студентами); управлінсько-режисерська (обґрунтування подальших кроків

діяльності, вироблення конкретного плану дій, розробка програми та

залучення ресурсів); реалізаційна (здійснення дозвіллєвої ініціативи).

4.4. Окрім організаційних підгруп виокремлюються підрозділи окремих

дозвіллєвих вподобань: „Анімаційна вітальня‖ (інтерактивне середовище

вибору цілей майбутньої діяльності, реалізація комплексних заходів, свят для
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себе та інших категорій (люди похилого віку, діти)), тиждень анімації у ВНЗ

(популяризація, соціально-педагогічний факультатив); „Народна

етноанімація‖ (майстерня, майстер-класи народної творчості, етносвята та

обряди), народні пісня, танок, костюм, вишивка, ремесла, прикладна

творчість (ляльки-мотанки, писанки, витинанки тощо); „Мистецька студія‖

(мистецька лабораторія, аматорські кіно, хореографія, театралізація, художня

творчість, вистави, стріт-арт), організація виставки малюнків дітей з

делінквентною поведінкою, театралізоване свято для дітей у лікарні,

ляльковий театр для малюків у відкритому середовищі, соціальна педагогіка в

малюнках (після факультативу); „Студентська громада‖ (соціальна

відповідальність, волонтерство, квести, флеш-моби, акції, благодійність)

анімаційні проекти, мобільні волонтерські групи, анімаційна розвідка;

„Інтелект і культура‖ (вікторини інтелектуальні, віртуальні пізнавальні

екскурсії, подієва анімація в музеї, інтерактивна бібліотека, культура різних

народів – це моя культура), міжнаціональний ярмарок, бібліобус;

„Спортивно-туристична анімація‖ (спартіанські ігри, подієвий туризм,

паркур, скеледром), історична реконструкція, парк відкритих можливостей,

автобусний анімаційний туризм; „Студентський кіберпростір‖ (соціальна

реклама на власній сторінці, віртуальне соціально-позитивне дозвілля, власна

сторінка у мережі як інструмент соціальної комунікації, інтернет-спільноти

підтримки та консолідації).

4.5. Кількість підгруп може змінюватися залежно від коригування

основних завдань діяльності на основі моніторингу, забезпечується участь у

кожній підгрупі для ротації та надання можливості кожному студенту взяти

участь у різних видах дозвіллєвої діяльності.

4.6. Напрями діяльності можуть вдосконалюватися залежно від

ідейного спрямування, висунення дозвіллєвих анімаційних ініціатив.

4.7. Співпраця здійснюється з кураторами Центру, які підтримали

ініціативу студентів і здійснюють її соціально-педагогічне супроводження.

4.7. До співпраці долучаються всі виховні сфери ВНЗ (музей,

бібліотека, творчі колективи, студентський науковий гурток, культурно-

етнографічний гурток, інформаційне середовище ВНЗ), а також

професорсько-викладацький склад.

5. ПЕРСПЕКТИВА ПОДАЛЬШОГО РОЗВИТКУ

5.1. Налагодження різноманітних зв’язків із сферою дозвілля

регіонального дозвіллєвого простору, які сприятимуть реалізації анімаційно-

дозвіллєвої соціально-педагогічної діяльності серед студентства.

5.2. Встановлення взаємодії між соціально-виховними середовищами

різних ВНЗ

5.3. Усталення студентського анімаційного руху.

5.4. Встановлення міжнародних зв’язків зі студентами європейських та

інших ВНЗ.
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