## **Відгук**

**офіційного опонента доктора педагогічних наук,
професора Омельченко Світлани Олександрівни про дисертацію
Максимовської Наталії Олександрівни „Теоретичні і методичні засади
соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері
дозвілля”, подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних
наук за спеціальністю 13.00.05 – соціальна педагогіка**

Проблемі соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля присвячено дисертаційне дослідження Максимовської Н. О. Актуальність роботи посилюється тим, що нині не достатньо обґрунтованими є основи соціально-педагогічної діяльності у вищих навчальних закладах країни та у сфері дозвілля, а також бракує наукової уваги в дослідженні соціальних аспектів існування молоді особистості в глобальному світі.

Основні наукові положення та зміст дисертації свідчать, що автор у цій роботі долає, з одного боку, обмеженість наукової уяви про можливість сфери дозвілля в процесі соціального виховання студентської молоді, з іншого, – обґрунтовує засади соціально-педагогічної діяльності з цією соціальною групою саме через інтеграцію та вдосконалення позанавчальної та дозвілдової діяльності в нових умовах інформаційної доби.

Актуалізацію та розв'язання визначених суперечностей автор ґрунтує на аналізі багатьох історичних та сучасних досягненнях філософії, соціології, культурології, психології, збагачуючи ними соціальну педагогіку. Максимовської Н. О. запропоновано вирішення заявленої наукової проблеми через застосування системного, культурологічного, діяльнісного, синергетичного, партисипативного підходів, а також доведення власних позицій на основі соціально-педагогічної парадигми. Одночасно дисертація просякнута особливостями соціокультурної ситуації в нашій країні, що зумовлює визначення специфіки соціального розвитку у сфері дозвілля студентства України.

Дисертаційна робота Н.О. Максимовської має чітку структуру: вступ, чотири розділи, висновки до розділів та загальні, список використаних джерел (729 найменувань), додатки (19). Обсяг дисертації відповідає нормі.

Науковий апарат дисертації є доцільним та взаємопов'язаним. Об'єкт, предмет, мета, концепція, гіпотеза знайшли своє розкриття в основному змісті роботи, а також у висновках. Наукова новизна роботи, полягає у визначенні теоретичних засад та обґрунтуванні системи анімаційної соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля.

Власні наукові положення автор основує на глибокому теоретичному аналізі термінологічного апарату дисертаційної роботи; якісному дослідженні методологічних, теоретичних, змістовних й процесуальних аспектів обраної теми; безпосередньо пов'язує із реалізацією закону України „Про вищу освіту” (2014 р.), Концепції національного виховання студентської молоді (2009), закону України „Про сприяння соціальному становленню та розвитку молоді в Україні” (1993 р.), закону України „Про культуру” (2010).

Дисертація Максимовської Н.О., безумовно, є соціально-педагогічним дослідженням, бо автор звертається не лише до проблеми організації фахової діяльності у вищій школі, але й переконливо доводить, що використання принципу гармонізації індивідуального та соціального в процесі соціалізації особистості є найперспективнішим для вирішення цієї проблеми та зумовлює залучення інтегрованих соціально-виховних впливів відкритої сфери дозвілля для активізації та розвитку соціальності молоді людини.

Автор виявила вміння відбирати найбільш вагомі та суттєві положення для доведення основних ідей дисертації. Так, визначено теоретичні засади соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля, які ґрунтуються на загальнофілософських уявленнях про активну творчу сутність особистості, взаємозв'язку розвитку особистості й соціального середовища, загальнонаукових підходах до наукових досліджень.

Саме ці наукові позиції сприяють вирішенню зазначених при обґрунтуванні актуальності проблеми, суперечностей, провідної мети дослідження.

Заслуговує на увагу аналіз сфери дозвілля у філогенезі, що дозволило виокремити періоди, упродовж яких відбувався суттєвий процес зрушення в актуалізації дозвіллевих потреб та здійсненні дозвіллевої діяльності, розбудові дозвіллевого простору й способах його врегулювання: колективно-синкретичний у Первісні часи (необхідність соціального наслідування реалізовувалася в синкретичній ритуально-обрядовій діяльності, зокрема первісних святах та примітивній мистецько-ігровій активності); державно-регламентуючий за доби Архаїки й Античності (дозвілля як продуктивний стан вільної людини, важіль регулювання державного життя, механізм гармонізації духовного та фізичного розвитку, для чого створена розгалужена інфраструктура сфери дозвілля); обмежувально-становий у Середньовіччі (жорстка ціннісна зумовленість та станова детермінація); прагматично-соціалізуючий за Індустріальної доби (дозвілля як можливість вільно обраної діяльності для розвитку та додатковий чинник раціоналізації й прагматизації). Максимовська Н.О. обґрунтовано доводить, що у будь-які часи сфера дозвілля розвивалася відповідно до соціально-культурних умов, у ній уможлиблювалася розбудова актуальної для певного часу та соціального стану соціальності (колективні обрядові дії, свята, мистецькі дійства, спортивні вправи та змагання, театралізовані видовища, інтелектуально-просвітницькі й благодійні заходи тощо).

Логічно подано термінологічну базу дослідження, зокрема термін „дозвілля” визначено як історичне соціально-культурне явище, яке ґрунтується на задоволенні дозвіллевих потреб, що виражається у відповідній діяльності соціальних суб'єктів у вільний час та здійснюється в спеціально створеному просторово-інституціональному середовищі. Дозвіллева діяльність трактується як ціннісно зумовлене вільне обрання та здійснення активних дій соціальними суб'єктами для задоволення духовних і соціальних

потреб у дозвілєвому просторово-інституціональному середовищі. Сфера дозвілля обґрунтовано визначається як складова загального соціально-культурного простору, що відображає наявність дозвілєвих потреб, актуальний стан та змістовне наповнення дозвілєвої діяльності, через яку створюються умови для їх задоволення, інфраструктура, що інтегрує різні структурні елементи: специфічні заклади культури та установи, де реалізуються потреби й здійснюється дозвілєва діяльність (зклади освіти, соціальної сфери тощо), різні рівні реалізації (особистість, група, суспільство) й управління (наукова обґрунтованість, законодавче регулювання, кадровий та ресурсний потенціал, самоуправління).

Позитивно можна оцінити спробу Максимовської Н. О. дослідити тенденції розвитку студентського дозвілля як окремого явища в історії становлення системи вищої освіти. Обґрунтованим є висновок, що разом із динамікою вищої освіти й соціального образу студента змінюються умови, у яких реалізується відповідна роль через сферу дозвілля та розбудовується студентське дозвілля, що ґрунтується на дозвілєвих потребах, діяльності в дозвілєвому середовищі інтелектуальної еліти суспільства, і розглядається як напрям її громадянського та професійного розвитку.

Серед провідних здобутків дисертації значимими є висновки щодо специфіки дозвілля вітчизняних студентів: перші заклади вищої освіти на землях України віддзеркалювали статус установи (ідея культурно-національного відродження та здійснення просвітницької місії через підготовку релігійних діячів та інтелектуалів), соціальний образ студентства (доволі „сконцетрований” у часі, на відміну від поступового розвитку образу студентів європейських університетів, бо вони мали об’єднати ролі богослова, інтелектуала та громадянина водночас), виокремлювали види позанавчальної діяльності (зокрема наукова та мистецька виховні сфери), а також вихід за межі ВНЗ із певними моделями дозвілєвої діяльності (рекреації, вистави).

Автором обґрунтовано доводиться, що студентська молодь в інформаційному суспільстві – провідний соціальний суб'єкт, бо має необмежений доступ до інформації і трансформує її залежно від власної соціальної позиції, зумовленої ціннісним підґрунтям. Отже, дозволя цієї групи молоді стає показовим для визначення провідних моделей її життєдіяльності й формування соціального образу.

Не можна заперечувати, що дозвіллева діяльність студентів в умовах інформаційного суспільства має відбивати аспект усвідомлення можливостей інформаційного простору для дозволя: критичне осмислення дозвіллевих ресурсів Інтернету, використання провідних інформаційних і медіатехнологій для досягнення соціально позитивної мети. Для цього потрібна наукова основа – соціальна педагогіка дозволя – для якої, за твердженням Максимовської Н.О., створено належні умови.

Сьогодення актуалізує необхідність новітнього наповнення дозвіллевої діяльності, виявляє трансформаційні проблеми сфери дозволя України.

Для реалізації завдань дисертації автором обґрунтовано та доведено, що особливості соціально-педагогічної діяльності (СПД) у сфері дозволя визначаються сформованими дозвіллевими потребами соціальних суб'єктів, різноманітним виборів, котрі надаються у сфері дозволя та які соціальний суб'єкт може здійснити на основі власних соціально позитивних потреб, специфічними умовами у межах різноманітної дозвіллевої інфраструктури, інституції якої мають власну специфіку та засоби створення соціально-виховного середовища тощо.

Позитивно можна оцінити позицію автора про те, що анімація – це об'єктивне явище, яке актуалізувалося в сучасних соціально-культурних умовах у контексті різних наукових галузей, її сутність полягає в ініціації соціальної суб'єктності, характеризує якість соціальної взаємодії. Відповідно, серед напрямів СПД (адаптація, профілактика, корекція, реабілітація та ін.) немає такого, який би не потребував виявлення власної активності соціального суб'єкта. Отже, анімація може характеризувати

високий рівень соціальної суб'єктності під час, наприклад, підвищення адаптаційного потенціалу, або високий рівень соціальної взаємодії надає нових якісних характеристик реабілітаційному процесу. Можна в цілому погодитися, що анімація – це якісна характеристика СПД, підхід до її здійснення у сфері дозвілля.

Максимовська Н.О. доводить, що основною вимогою реалізації анімаційного підходу соціально-педагогічної діяльності є дотримання таких провідних принципів: безпосередня участь соціальних суб'єктів, активна позиція учасників, емоційно-творча спрямованість, повага до кожної особистості, емпатія та прийняття, вивільнення для творчості, позитивний ентузіазм, спрямованість на вдосконалення соціального простору різних рівнів та ін., які під час реалізації у сфері дозвілля узгоджуються з якісними характеристиками дозвіллевої діяльності (добровільність, самоцінність, інтерес, поєднання розвитку, рекреації, розваг) та відповідають меті СПД.

Виходячи з вказаних позицій, автор дисертації визначає анімаційну соціально-педагогічну діяльність (АСПД) зі студентською молоддю у сфері дозвілля як процес активізації, надихання студентів на суспільні перетворення та вдосконалення соціально-культурних умов існування в інформаційному суспільстві через активну просоціальну суб'єктну позицію та інтенсивну соціальну взаємодію в позанавчальний час у ВНЗ і відкритій сфері дозвілля, що сприяє їх соціальному розвитку шляхом реалізації соціальної творчості.

Заслугове на увагу обґрунтована система АСПД, яка має доцільні структурно-функціональні компоненти (рівні: позанавчальна сфера дозвілля ВНЗ та відкрита сфера дозвілля; процесуальні елементи: цільовий, суб'єкт-суб'єктний, організаційно-управлінський, змістовий, операційний, результативний).

Цілком логічним виглядає кожен компонент системи, акцент зроблено на організаційно-управлінському, бо пропонована система має високий ступінь відкритості. Рівновага дотримується завдяки поєднанню

законодавчого регулювання, соціально-виховних умов, сукупності принципів, що пропонуються автором.

Не викликає заперечень те, що практичне впровадження результатів теоретичного осмислення втілюється в розробленій програмі реалізації системи АСПД зі студентською молоддю у сфері дозвілля. Дібрані автором дисертації методи та форми реалізації програми є логічною підсистемою організації соціально-педагогічної діяльності в закладі вищої освіти, а також цілком відповідають психологічним особливостям сучасної студентської молоді. Позитивним є також той факт, що серед методів та форм превалюють ті, які відповідають вимогам інформаційної доби („Студентський медіа-центр”, „Інтернет-клуб”, „Wi-fi – зона інтелекту та позитиву”, віртуальна екскурсія, акція Медіа-варта, квест „Інформаційна безпека” тощо).

У цілому наукова новизна, теоретичне та практичне значення дослідження, поставлені завдання відображено та розв’язано у дисертаційній роботі.

Заслуговує на позитивну оцінку те, що основні положення та результати наукової роботи оприлюднені в 56 наукових публікаціях.

Проте, оцінюючи дисертаційну роботу Наталії Олександрівни Максимовської в цілому позитивно, зупинимось на певних недоліках.

1. Вважаємо за необхідне зробити зауваження стосовно підрозділу „Становлення сфери дозвілля у філогенезі: історико-теоретичний аналіз”, який, на нашу думку, є невиправдано більший за інші підрозділи дисертації.

2. Бажано було б більш чітко відстежити генезу поняття „дозвілля”, так як воно є базовим для понять „сфера дозвілля” та „дозвіллева діяльність”.

3. На нашу думку, особливості інформаційного суспільства, в другому розділі дисертації, схарактеризовано дуже вузько, що залишає певну невизначеність щодо спрямованості соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля саме в новітніх соціально-культурних умовах.

4. Доволі стислим є зображення практичної складової дисертаційного дослідження, що не в повній мірі дозволяє створити цілісне уявлення про тривалий соціально-педагогічний експеримент.

5. На наш погляд, порушено логіку експериментальної частини дисертаційної роботи, тому що її складові містяться в різних розділах дисертації, що ускладнює сприйняття процесу реалізації системи анімаційної соціально-педагогічної діяльності.

6. Робота тільки б виграла, якби детальніше в тексті дисертації було описано особливості запровадження кожного компоненту системи анімаційної соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля, зокрема, які дії виконувалися для реалізації мети, напрямів та завдань, за рахунок чого формувалися ті чи інші вміння, навички, якості особистості студента.

7. Варто було б більш детальніше обґрунтувати, чому саме ефективність системи анімаційної соціально-педагогічної діяльності зі студентською молоддю у сфері дозвілля перевіряється через рівні готовності її до соціальної творчості. Так як в роботі (стор. 278) запропоновано критерії, показники та рівні саме готовності до соціальної творчості студентської молоді.

8. Не зовсім зрозумілим є те, що структурні компоненти системи анімаційної соціально-педагогічної діяльності, які повинні бути сталими та конкретно-визначеними, у вашому випадку, набувають різноманітних характеристик та назв, що ускладнює аналіз ефективності функціонування вищезазначеної системи.

9. У тексті дисертаційного дослідження зустрічаються орфографічні, стилістичні та помилки технічного характеру, а також відсутня сторінка переліку скорочень.

Дисертація відповідає пп. 9, 10, 12, 13, 14 „Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, що дає підстави для присудження Максимовській Наталії Олександрівні наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.05 – соціальна педагогіка.

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук,
професор

С. О. Омельченко

Підпис Омельченко С.О. засвідчую:

Начальник відділу кадрів ДВНЗ “Донбаський державний педагогічний університет”

Є.С. Сілін